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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к изучению разломов со временем всё больше возрастает. Любые

новые данные об активных разломах, полученных различными способами,

способствуют большему пониманию закономерностей активной разломной

тектоники, которая является основой для оценки природных опасностей, в

первую очередь – сейсмической опасности. Оценка сейсмической опасности

является важнейшей задачей сейсмотектоники и включает в себя анализ

данных о строении сейсмогенерирующих структур в недрах – их глубину,

кинематику, морфологию. Автор в своей работе собрал и проанализировал все

эти данные, используя комплексный подход, заключающийся в совокупности

геолого-геоморфологического и геофизического исследований с точной

пространственной привязкой геологии к геофизическим профилям. Такие

исследования предоставили возможность наиболее детально изучить

активные разломы как на глубине, так и на поверхности, а также проследить

сходство и различия для разломных зон, расположенных в различных

геодинамических обстановках.

Актуальность работы определяется значимостью изучения активных

разломов как сейсмогенерирующих структур, прямо влияющих на степень

сейсмической опасности территорий. Оценка сейсмической опасности

включает в себя, прежде всего, выявление закономерностей распространения

активных разломов и разломных зон на земной поверхности, а также

положения их плоскостей в разных по глубине слоях земной коры. Автор

использовал комплексный подход, заключающийся в комбинировании

геолого-геоморфологических данных с данными геофизических

исследований. Такой подход позволил выявить сходство и различия

положения активных разломных зон в трехмерном пространстве в разных

геодинамических обстановках.

Цель диссертационного исследования – изучение, на основе геолого-

геоморфологических и геофизических данных, особенностей строения и
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проявления активных разломов на поверхности и в недрах в трёх различных

геодинамических обстановках:

1) сейсмоактивного коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного

пояса;

2) сейсмоактивной окраины Восточно-Европейской платформы;

3) сейсмически пассивных внутренних районов Восточно-Европейской

платформы.

Задачами исследования являлись:

1) Описание существующих геолого-геоморфологических и геофизических

методов изучения разломов, анализ их возможностей, выбор методов

выявления закономерностей распространения активных разломов от

поверхности вглубь земной коры.

2) Исследование, выбранными методами:

▪ Прегольской и Янтарнинской активных разломных зон в юго-

восточном обрамлении впадины Балтийского моря (Калининградская

область);

▪ активных разломов Кавказского и Таманского сегментов Альпийско-

Гималайского подвижного пояса;

▪ асейсмичных разломов Московского авлакогена;

▪ сопоставление результатов исследования глубинных разломов в разных

геолого- тектонических и геодинамических обстановках

Научная новизна работы заключается получении данных о строении

активных разломных зон сочетанием геолого-геоморфологического и

геофизического (микросейсмического зондирования) методов в разных

геодинамических обстановках: подвижного пояса, активизированной окраины

древней платформы и стабильных внутренних районов древней платформы.

Исследования позволили провести типизацию разломов по их кинематике и

морфологической выраженности.
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Практическая значимость исследования заключается в получении

новых данных о параметрах распространения активных разломов ниже

поверхности земной коры. Полученные данные, таким образом, могут быть

использованы для определения кинематики активных разломов, от чего

существенно зависит оценка сейсмической опасности территорий (в том

числе, заселенных).

Методы исследования

Для достижения целей работы и решения сформулированных задач

применен геолого-геоморфологический анализ в совокупности с методом

микросейсмического зондирования (ММЗ).

Структурно-геоморфологический анализ земной поверхности

подразумевает картирование разного рода (генезиса и возраста) уровней

рельефа и их деформаций. Такими уровнями, например, могут быть террасы

(речные, морские, озерные, их тыловые швы) и связанные с ними отложения,

педименты, вершинные поверхности, а также фрагменты предорогенных

поверхностей. Одним из инструментов, примененных при картировании, было

дешифрирование ДДЗ (данных дистанционного зондирования). Важное

значение имело сопоставление деформаций форм рельефа разного возраста и

генезиса со строением (восстанавливаемым геологическими и геофизическим

методами) расположенных ниже горизонтов земной коры. Такое

картирование, в итоге, приводит к моделям деформаций земной поверхности

и подстилающих ее горизонтов, которые можно сопоставлять с параметрами

земной коры, восстанавливаемыми геофизическими методами.

Метод микросейсмического зондирования (ММЗ) – это метод пассивной

сейсморазведки, разработанный и запатентованный в Институте физики Земли

РАН [Горбатиков и др., 2008, Горбатиков, Цуканов, 2011]. В качестве

зондирующего сигнала в нем используются фоновые колебания поверхности

Земли и искажения амплитудного поля при взаимодействии со скоростными

неоднородностями земной коры. На полученных разрезах ММЗ зоны

деформаций выглядят, как правило, в виде областей относительно
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пониженных скоростей. Точная пространственная привязка позволяет связать

зоны разломов, выделяемых на поверхности, с областями пониженных

скоростей на глубине.

Таким образом, исследования включили в себя: анализ глубинного

строения, новейшей тектоники регионов, дешифрирование материалов

дистанционного зондирования, структурно-геоморфологическое

картирование, интерпретацию и анализ профилей микросейсмического

зондирования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. На примере Большого Кавказа показано существование

отчетливой пространственной связи между геологическими структурами,

выделяемыми на поверхности, и глубинным строением по данным метода

микросейсмического зондирования (ММЗ). Под наиболее приподнятой

частью Большого Кавказа выделено массивное относительно низкоскоростное

тело. На поверхности данному телу соответствует относительно

высокоскоростной выступ блоков палеозойского фундамента. Выход

низкоскоростного тела приурочен к Южному склону Большого Кавказа с

максимальными складчато-разравными деформациями осадочного чехла.

Выступ палеозойского фундамента Большого Кавказа ограничен разломными

зонами, представленными узкими низкоскоростными аномалиями по данным

ММЗ, проникающими до глубин 20-30 км.

2. Выявлены формы проявления активных разломов в глубинном

строении по данным ММЗ. Разломы, тектоническая активность которых

определяется на поверхности геолого-геоморфологическими методами, по

данным микросейсмического зондирования в недрах представлены

субвертикальными или наклонными низкоскоростными зонами шириной от 2

до 5 км, узкими зонами смещений горизонтальных слоев скоростного разреза

и контактами двух разнопрочных объемов земной коры.

3. На примере эффектов Охотоморского глубокофокусного
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землетрясения 24 мая 2013 г. в Московском регионе показано, что удаленные

сильные землетрясения могут приводить к усилению макросейсмического

эффекта в зонах разломов платформенных областей. Такие разломы по

данным ММЗ представлены узкими вертикальными неоднородностями с

пониженными значениями скоростей поперечных сейсмических волн и по

своему строению схожи с разломами в других регионах.

Личный вклад автора

На основе данных, полученных в полевых экспедициях с

непосредственным участием автора, а также дистанционных исследований,

направленных на изучение глубинного и поверхностного строения зон

разломов и их связи с сейсмическими событиями, где автор занимался

геоморфологическим анализом рельефа и составлял детальное описание

исследованных областей, автором построены геологические профили и схемы.

Проведена обработка полученных данных, интерпретация геофизических

профилей микросейсмического зондирования и сопоставление полученных

результатов в различных областях исследования. Для определения характера

молодых деформаций в Кавказском сегменте прослежены опорные

геоморфологические уровни. Для Московского региона автором собраны и

обработаны данные об усилении макросейсмического эффекта после

землетрясения 24.05.2013 г.

Апробация

Результаты проведенных исследований были представлены на

Всероссийском совещании, посвященного памяти профессора С. И. Шермана

«Разломообразование в литосфере и сопутствующие процессы:

тектонофизический анализ» (2021), на научно-практической конференции

«Сейсмические технологии – 2017», на Международной научно-практической

конференции «Геолого-геофизические исследования глубинного строения

Кавказа: геология и геофизика Кавказа: современные вызовы и методы

исследований» (2017), на конференции «Геодинамика, вулканизм,

https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
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сейсмичность и экзогенные геологические процессы природного и

техногенного характера на Кавказе» (2014), на XLVI тектоническом

совещании «Тектоника складчатых поясов евразии: сходство, различие,

характерные черты новейшего горообразования, региональные обобщения»

(2014), на «Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН»

(2013 г, 2014 г, 2015 г, 2017 г, 2018 г). По теме диссертации опубликовано 11

статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, изложенных на 132 страницах,

содержит 51 рисунок и 2 таблицы. В первой главе описывается развитие


[…]


and Releasing Bends, Geological Society, London, Special Publications, Vol. 290,

189–201.

205. Hausse R.—DieVerwerfungen, in besondere ihre Konstruktion, Berechnung

und Ausrichtung. —Zeitschr. f. d. Berg.-Hütt. und Salinenwesen, 1903

154

206. Hobbs W.N. Repeating patterns in the relief and in the structure of the land //

Bull. Geol. Soc. Amer. 1911. V. 22. № 5.

207. Malagnini L., Rovelli A., Hough S.E., Seeber L. Site amplification estimates

in the Garigliano Valley, Central Italy, based on dense array measurements of

ambient noise // Bull. Seism. Soc. Am. 1993. V. 83. P. 1744–1755

208. Nakamura Y. A method for dynamic characteristic estimation of subsurface

using microtremor on the ground surface // Quarterly Report of Railway Technical

Research Institute. 1989. V. 30. No 1. P. 25–33

209. Ohori M., Nobata A., Wakamatsu K. A comparison of ESAC and FK methods

of estimating phase velocity using arbitrarily shaped microtremor analysis // Bull.

Seism. Soc. Am. 2002. V. 92. P. 2323–2332.

210. Okada H. Theory of efficient array observations of microtremors with special

reference to the SPAC method// Exploration Geophysics. 2006. V. 37. P. 73–85.

211. Panou A.A., Theodulidis N., Hatzidimitriou P.M., Papazachos C.B.,

Stylianidis K. Ambient noise horizontal-to-vertical spectral ratio for assessing site

effects in urban environments: the case of Thessaloniki city (Northern Greece) //

Bull. Geol. Soc. of Greece. 2004. V. XXXVI. Proc. 10th International Congress.

Thessaloniki. April 2004. P. 1467–1476.

212. Pharaon T.C., Winchester J.A., Verniers J., Lassen A., Seghedi A. The

Western accretionary margin of the East-European craton: an overview. // European

lithosphere dynamics. Geological Society. Memoir № 32. London. 2006. p. 291-

311.

213. Paterson, M.S., 2007. Localization in rate-dependent shearing deformation,

with application to torsion testing. Tectonophysics 445, 273–280.

214. Sabra K.G., Gerstoft P., Roux P., Kuperman W.A., Fehler M.C. Extracting

time-domain Greens function estimates from ambient seismic noise // Geophys. Res.

Lett. 2005. V. 32. L03310. Doi:10.1029/2004GL021862

215. Scholz C.H. The mechanics of earthqakes ang faulting. 2nd ed. / C.H. Scholz

New York: Cambridge University Press, 2002. – 479 p.

155

216. Segall, P., and D. D. Pollard (1980). Mechanics of discontinuous faults, J.

Geophys. Res. 85, 4337–4350.

217. Shapiro N.M., Campillo M. Emergence of broadband Rayleigh waves from

correlations of the ambient seismic noise // Geophys. Res. Lett. 2004. V. 31. L07614.

Doi:10.1029/2004GL019491

218. Sibson, R. H. (1985). Stopping of earthquake ruptures at dilational fault jogs

Nature 316, no. 6025, 248–251.

219. Shapiro N.M., Campillo M., Stehly L., Ritzwoller M.H. Highresolution

surface-wave tomography from ambient seismic noise // Science. 2005. V. 307.

P. 1615–1618

220. Sim L., Bryantseva G., Karabanov A., Levkov E., Aizberg R. The neotectonic

stress of Belarus and Baltic countries // Technika Poszukiwaс Geologichnych.

Geosynoptyka i geotermia. 1995. № 3. p. 53–57.

221. Simpson, R. W., M. Barall, J. Langbein, J. R. Murray, and M. J. Rymer

(2006). San Andreas fault geometry in the Parkfield, California, region, Bull.

Seismol. Soc. Am. 96, no. 4B, S28–S37.

222. Slemmons, D. B. (1977). State of the art for assessing earthquake hazards in

the United States: determination of the design earthquake magnitude from fault

length and maximum displacement data, U.S. Army Eng. Waterways Exp. Station,

Vicksburg, Mississippi.

223. Snieder R. Extracting the Green’s Function from Correlation of Coda Waves:

A Derivation Based on Stationary Phase // Phys. Rev. 2004. V. 69. P. 046610-1-

046610-8

224. Tanimoto T., Alvizuri C. Inversion of the HZ ratio of microseisms for S-wave

velocity in the crust // Geophys. J. Int. 2006. V. 165. P. 323–335

225. Vauchez, A., Tommasi, A., Mainprice, D., 2012. Faults (shear zones) in the

Earth's mantle. Tectonophysics 558–559, 1–27

226. Wells, D. L., and K. J. Coppersmith (1994). New empirical relationships

among magnitude rupture length, rupture width, rupture area, and surface

displacement, Bull. Seismol. Soc. Am. 75, 939–964.

156

227. Wesnousky, S. G., C. H. Scholz, K. Shimazaki, and T. Matsuda (1984).

Integration of geological and seismological data for the analysis of seismic hazard:

a case study of Japan, Bull. Seismol. Soc. Am. 74, 687–708.

228. Wesnousky, S. (1988). Seismological and structural evolution of strike-slip

faults, Nature 335, no. 6188, 340–342.

229. Wesnousky, S. G. Displacement and geometrical characteristics of earthquake

surface ruptures: issues and implications for seismic-hazard analysis and the process

of earthquake rupture. Bull. Seismol. Soc. Am. 98, 1609–1632 (2008).

230. Working Group on California Earthquake Probabilities (WGCEP) (1995).

Seismic hazards in southern California: probable earthquakes, 1994–2024, Bull.

Seismol. Soc. Am. 85, 379–439.

231. Zhang S.H., Chan L.S., Xia J. The selection of field acquisition parameters

for dispersion images from multichannel surface wave data //Pure. Appl. Geophys.

2004. V. 161. P. 185–201