Отзыв официального оппонента
на диссертацию Андреевой Надежды Вячеславовны

«Сейсмотектонические аспекты изучения поверхностного и глубинного
строения зон разломов (на примере Восточного-Европейской

платформы и складчатой системы Большого Кавказа» по специальности
25.00.03 - «Геотектоника и геодинамика» на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Целью диссертации Н.В. Андреевой является изучение особенностей строения и

проявления активных разломов на поверхности и в земной коре на основе геолого-

геоморфологических и геофизических данных в трёх различных геодинамических

обстановках: сейсмоактивного коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного

пояса на примере Центрального и Северо-Западного Кавказа: слабо сейсмически активной

северо-западной окраины Восточно-Европейской платформы (ВЕП) на примере района

Калининградских землетрясений 2004 г.; сейсмически пассивных внутренних районов

Восточно-Европейской платформы на примере региона Москвы.

Актуальность работы определяется значимостью изучения активных разломов и их

выражения на разных глубинах земной коры как важнейшей части сейсмотектонической

основы для оценки сейсмической опасности. Методической особенностью диссертации

является использование и сопоставление двух источников информации о разломных

зонах: во-первых, геолого-геоморфологических данных, позволяющих охарактеризовать

новейшую структуру объектов исследования и выделить проявления позднечетвертичной

активности; во-вторых, геофизических данных, среди которых главная роль принадлежит

результатам применения метода микросейсмического зондирования (ММ3). Новизна

работы, помимо представления новых фактических данных, состоит в систематическом

сочетании этих двух групп данных.

Автор широко привлекает опубликованные данные предшественников. Помимо их

обобщения и систематизации личный вклад диссертанта состоит в изучении отдельных

элементов новейшей структуры методами структурной геоморфологии, участии в

проведении, компьютерной обработке (отчасти с помощью авторского пакета программ) и

интерпретации результатов профилирования ММ3. Все (кроме одного) представленные в

диссертации профили ММ3 созданы при участии диссертанта.

Диссертация состоит из Введения, пяти глав и Заключения. Введение отвечает всем

стандартным требованиям к этому разделу диссертации. В главе 1 изложено развитие

представлений о разломах и зонах разломов земной коры. Обсуждается понятие

глубинного разлома. Кратко охарактеризованы признаки активных разломов. Глава 2

посвящена методам исследования. Охарактеризованы методы изучения новейшей
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структуры, в частности, структурно-геоморфологический и дистанционный. Подробно

описан ММ3. Представлена верификация этого метода на примерах Северного Прикаспия,

где показано, что его результаты близки к результатам изучения структуры кровли

соляных куполов, пористости и трещиноватости, полученным другими методами. В трех

последующих главах представлены результаты исследований автора в разных регионах.

Глава 3 посвящена исследованию активных разломов Большого Кавказа комплексом

сейсмотектонических и геофизических методов. В разделе 3.1 кратко охарактеризованы

тектоническая зональность, проявления альпийской и новейшей тектоники. В разделе 3.2

описывается Центральный сегмент Большого Кавказа (профиль по Военно-Осетинской

дороге). Приводятся геолого-геоморфологические данные вдоль профиля. Представлен и

описан профиль ММ3, характеризующий земную кору и верхи мантии на глубину до 60

км. На этом, как и на других профилях ММ3, содержащихся в работе, показаны

отклонения скоростей поперечных волн от средних для соответствующих глубин

значений. На профиле видны уходящие на глубины до 10 км клинья пониженных

скоростей, приуроченные к зонам плиоцен-четвертичных, в том числе активных разломов.

От глубин около 20 км и ниже прослежены до основания профиля вертикальные полосы

пониженных скоростей Vs. Полосы имеют разную ширину. Самая широкая полоса

находится под осевой частью поднятия Большого Кавказа. Крупные четвертичные, в том

числе активные, продольные разломы Кавказа находятся над более тонкими полосами

фундамента или границами широкой центральной полосы. Учитывая продольную

тектоническую зональность Большого Кавказа, можно допустить, что выделенные полосы

представляют вертикальные пластины с пониженными скоростями Vs.

В разделе 3.3 приведены геолого-геоморфологические данные вдоль профиля ММ3

Туапсе-Апшеронск через СЗ Кавказ, представлен и описан этот профиль. Принципиально
он сходен с профилем через Центральный Кавказ, но низкоскоростная полоса,

отождествляемая с осевой частью Кавказа, здесь сужается. Под крупными активными

разломами, Ахтырским и Пшехско-Адлерским, кроме низкоскоростных клиньев в

осадочной части земной коры, выявлены широкие вертикальные полосы в

кристаллическом фундаменте. На более западном поперечном профиле ММ3 С-С’ через

СЗ Кавказ, представленном в разделе 3.4. обнаруживается понижение скоростей Vs в

деформированном осадочном чехле Азово-Кубанского прогиба. Видны низкоскоростные

клинья под некоторыми крупными разломами и широкие низкоскоростные полосы в

кристаллическом фундаменте до основания профиля на глубине 50 км. Предполагается,
что одна из этих полос продолжает низкоскоростную область под осевой частью Кавказа;

две другие считаются глубинным продолжением приповерхностных активных зон, хотя
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шире их и, в отличие от них, вертикальны. В том же разделе представлен продольный к

Кавказу профиль ММ3 В-В\ На нем низкоскоростные клинья выявлены под некоторыми,

но не всеми крупными разломами. Под Таманским прогибом низкоскоростная полоса

прослежена до глубины 37 км, но геологически выраженного разлома над ней нет.

Присутствие вертикальных низкоскоростных пластин как на продольном, так и на

поперечном профилях через СЗ Кавказ ставит вопрос о разнонаправленности пластин.

В главе 4 описаны элементы новейшей структуры и, в частности, возможно

активные разломы на северо-западе Самбийского п-ва и в районе г. Калининграда в

сопоставлении с геофизическими данными о строении земной коры. Регион исследований

принадлежит северо-западной части Русской плиты (Польско-Литовская синеклиза) и

характеризуется слабой неотектонической и сейсмической активностью. Интерес к нему

возрос в связи с двумя Калининградскими землетрясениями 21.09.2004 с магнитудами Mw

= 4.6 и 4.8 и I = 5-6 баллов MSK. Представлены данные о новейшей структуре, в

частности, Светлогорско-Полесской, Прегольской, Янтарненской и Бакалинской

разломных и флексурно-разломных зонах. Приведены соображения об их возможной

позднечетвертичной активности. Через три последние зоны построены два профиля ММ3.

На профиле через Янтарненскую и Бакалинскую зоны четких низкоскоростных клиньев в

верхней части земной коры не наблюдается. Выявлены вертикальные пластины

нижележащей кристаллической части коры. Под Янтарненским разломам такая пластина

характеризуется повышенными скоростями Vs, а под Бакалинской зоной пониженными,

причем последняя имеет значительную ширину и прослеживается от глубины 8 км до

основания профилия (37 км). На профиле через Прегольскую зону пространство между

двумя ее ветвями характеризуется на глубине повышенными скоростями Vs, а с самими

ветвями автор сопоставляет узкие полосы пониженных скоростей на глубинах 10-20 км,

хотя они несколько отстоят в стороны от проекции этих разломов на глубину.

Глава 5 посвящена Московскому региону. Глава написана, в основном, по

литературным данным. В строении поверхности фундамента региона выделено несколько

разломов, среди которых особое внимание уделено субширотным Павлово-Посадской

зоне разломов и Бутовскому разлому и Москворецкому разлому северо-западного

простирания. Геодезические данные о слабых современных движениях и выделения гелия

и радона свидетельствуют о проявлении части разломов в современной геодинамике. На

юго-западе Москвы, между Павлово-Посадской зоной и Бутовским разломом, находится

Теплостанская возвышенность с рифейским грабеном в поверхности фундамента. На

субмеридиональном профиле ММ3, построенном вне Москвы вблизи юго-западного

сегмента кольцевой дороги, грабен характеризуется пониженными скоростями Vs. Вблизи
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разломных ограничений грабена выявлены клинья низкоскоростного субстрата, на южной

границе грабена - до глубин 3 км и в слабой мере 7 км, на северной границе - до 1 км.

Под северным ограничением на глубинах 4-23 км протягивается вертикальная полоса с

пониженными скоростями Vs. Другая подобная полоса выделена под самим грабеном на

глубинах от 20 км до основания профиля 45 км.

Значительная часть главы 5 посвящена слабым (до 2, редко 3 баллов МСК)

сотрясениям в Москве от Охотоморского землетрясения 24.05.2013 с Mw = 8.2 и глубиной

очага около 600 км. Опубликованные данные показывают, что в зонах разломов

поверхности фундамента количество зафиксированных случаев ощущения сотрясений

возрастает. Личный вклад диссертанта в эти изыскания относится к мелким оползням,

возникшим при землетрясении на Воробьевых горах. В частности, был построен профиль

ММ3 на склоне Воробьевых гор на глубину до 180 м. Верхние 40 м профиля слоисты.

Ниже слабо намечаются вертикальные неоднородности.

В Заключении суммированы основные результаты работы.

Большая часть утверждений и выводов диссертации обоснована и хорошо

иллюстрирована. Защищаемые положения диссертации обоснованы, хотя третье

положения вызывает замечания. Среди приводимых ниже замечаний к диссертации два

первых представляются важными, а остальные мелкими и второстепенными.

1. Не будучи специалистом в сейсмологии, я не могу обсуждать достоверность

результатов обработки микросейсм. Принимаю, что они отражают физическую

реальность. В диссертации показано, что на профилях ММ3 они образуют более или

менее широкие вертикальные полосы, которые можно интерпретировать как срезы

вертикальных пластин с пониженными Vs в кристаллическом фундаменте. Автор

считает такие пластины гетерогенными. На Кавказе выделена широкая пластина,

которая интерпретируется как свидетельство понижения скоростей сейсмических

волн (разуплотнения), с которым связывается поднятие горного сооружения. По мере

сужения этой пластины на СЗ Кавказе она становится неотличимой от более узких

вертикальных пластин, которые автор интерпретирует как глубинные продолжения

крупных разломов, выделяемых геологическими и иными методами вблизи земной

поверхности и часто сопровождаемых локальным понижением Vs. Но прямое

сопоставление разломов и глубинных вертикальных пластин кажется некорректным,

поскольку нередко они не вполне совпадают друг с другом, а местами существуют

вне поверхностных разломов, которые к тому же часто наклонны на Кавказе в

отличие от пластин. Заметим также, что сходные коровые вертикальные пластины

показаны в диссертации и на тектонически активном Кавказе, и на слабоактивном
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северо-западном фланге Русской плиты, и в неактивном Московском регионе. Замечу,

что в литературе сообщается о подобных образованиях в других регионах, независимо

от их строения и эволюции. В диссертации недостает раздела, где обсуждалась бы

геодинамическая природа выявленных методом микросейсмического зондирования

вертикальных пластин с пониженными Vs, хотя в главе 4 мимоходом сказано, что

области понижения скоростей могут возникать за счет тектонической нарушенности,

флюидонасыщенности и дилатансии.

2. Все, что написано в главе 5 относительно строения поверхности фундамента и его

сопоставления с геофизическими данными и, прежде всего, профилем ММ3, вполне

вписывается в цель диссертации и принятые методы исследования. Из общего ряда

выбивается часть главы, посвященная проявлениям Охотоморского землетрясения

2013 г. в Москве. По-моему, эта часть (как и соответствующая часть третьего

защищаемого положения) является в диссертации лишней и неуместной.

3. К с. 5. Едва ли справедливо ставить в один ряд разные по размерам и структурному

значению Таманский и Кавказский сегменты Альпийско-Гималайского пояса.

4. С. 13 и 23. Вместо взрезы написано врезы.
5. С. 42, рис. 2.2. Перепутано, где а. б, в и последняя строка подрисуночной подписи.

6. С. 51. Фраза о том, что складчато-глыбовое или складчато-покровное (у разных

авторов) поднятие Кавказа возникло в результате плиоцен-четвертичных

тектонических движений неверна. Поднятие действительно произошло в

значительной мере в плиоцен-квартере, но складчатая структура формировалась с

начала миоцена или конца среднего эоцена, а отчасти еще в киммерийскую эпоху.

7. С. 54. Восточный Кавказ может быть представлен как односторонний горст, и то с

оговорками, лишь в новейшей структуре. Альпийская складчатая структура

образована серией складчатых зон и тектонических пластин. Во всяком случае,

главный разлом - надвиг или взброс, возможно, со сдвиговой составляющей, что не

свойственно горсту.

8. С. 56 и 77. Надо было написать, какого типа магнитуда.

9. Рис. 3.4. Неверно оцифрована шкала скоростей.

10. С. 65. Едва ли низкоскоростное тело под Большим Кавказом можно интерпретировать

как диапир (В.В. Белоусов, 1989), поскольку кора здесь утолщена, а не утонена.

11. С. 66. Раскраска рис. 3.8 идентична не рис. 5, а рис. 3.4.

12. С. 72, рис. 3.11 - читается с трудом.

13. С. 84 и соседние, рис. 3.16. Профиль плохо согласуется с его описанием.
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14. Почему абразионный уступ вдоль Янтарненской зоны разломов свидетельствует о ее

позднечетвертичной активности?

15. С. 128. Едва ли следует называть разломы поверхности фундамента под Москвой

активными структурами.

Приведенные замечания, особенно два первых, снижают качество
диссертации, но мало затрагивают существо выполненного исследования и
защищаемых положений.

Итак, диссертация Андреевой Надежды Вячеславовны представляет собой
законченное исследование, характеризующееся внутренним единством. Она выполнена на
актуальную тему, обладает научной новизной и содержит решение задачи определения
проявлений активных разломов на поверхности и в земной коре на основе данных
геолого-геоморфологических и микросейсмического зондирования, что имеет важное
значение для совершенствования оценки сейсмической опасности территорий,
различающихся современной тектонической активностью. Содержание
диссертации полно отражено в автореферате и представлено в многочисленных
публикациях автора в рецензируемых журналах, указанных в перечне ВАК.

Таким образом, диссертация соответствует критериям, установленным п. 9
Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной
степени кандидата наук, а её автор Н.В. Андреева достойна присуждения учёной
степени кандидата геолого-минералогических наук.
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